XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(49) Naviculæ fluviatiles uno ligno excavato tumultuario præparatæ, μονόξυλα dictæ, σκαφαὶ γλυπτῆ, *exsculptatæ* nimirum et scalpello rudiori trunco efformatæ. Auctor de iisdem sexcentis in locis, ubi de Russis et Patzinacis mentionem agit. Usus earum, et qua ratione per terram trahi vel hominum humeris soleant transportari, enarrat fusissime Constantinus *De admin, imp. c.*

res ex Thracia effusi Cpolin obsident, machinis ad oppugnandum aptatis; accitaque innumera sculptarum navium ex Istro multitudine sinum qui in Cornu erat iis opplent Cum autem per decem dies terra marique urbem oppugnassent, vi et auxilio Dei ac inviolatæ Virginis Deiparæ intercessione victi, amissis terra manique ingenti numero suis, magno cum dedecore discesserunt. Tale enim eis quidpiam usu venit. Viderunt Barbari 729 prima luce, cum sol oriretur, mulierem quamdam illustrem ennuclis comitatam porta Blachernarum exeuntem Quam cum opinarentur Heraclii uxorem esse, et ad suum principem ob mariti absentiam ire pacis petendæ causa, transitum ei concesserunt, subsequentem ex urbe hominum turbam ipsi adorturi. Ut vero fossæ ambitum egressam non ire ad principem viderunt, insecuti sunt usque apud locum cui Veteris saxi nomen est: ibi cum fere jam essent assecuti, illa cum suis ex oculis et conspectu eorum evanuit. Ipsi autem tumultu concitato inter se congressi ad vesperam usque mutuo strages ediderunt. Mane insequentis diei dux causam inquirens, quod majorem suorum partem intestino conflictu periisse videret, turpiter domum rediit. Statim quoque classis ab obsidione recessit; quam domum revertentem in Euxino mari oborta tempestas ita afflixit ut perpauca ad suos redierint. Sarbarus, tametsi hæc ei molesta acciderant, tamen obsidionem Chalcedonis non solvit, sed hiemavit ibi, populans transmarina et urbes

evertens. Ζάλη καταλαβοῦσα ὀλίγους τινὰς ἀπελεθῆν εἰς τὰ ἴδια

Anno decimo septimo, hieme in Persidem Heraclius cum Turcis ingressus improviso Chosroem perterruit. Sed Turci hiemem ac crebras Persarum excursiones ægre ferentes, neque tolerandis ærumnis socios 730 se imperatori præbere sustinentes, paulatim ex castris dilabi, tandemque universi desertis Romanis domum reverti cœperunt. Tum imperator suos ita est allocutus: Videtis, fratres, neminem nobis adesse velle præter unum Deum et quæ eum sine semine peperit Virginem. Ideo sit ut cœlitus nobis misso auxilio in nobis ac omnibus istis suam demitret potentiam. Chosroes omnibus suis exercitibus contractis præficit Razasten, virum bellicosissimum ac insigni fortitudine, eumque adversus Heraclium mittit. Heraclius pagis urbibusque Persidis igne evastatis, et Persis, quos